VERS. 8. — COMMOTA EST, ET CONTRIVIT TERRA; FUNDAMENTA MONTIUM CONCUSSA SUNT, ET CONQUAS ATA, QUONIAM IRATUS EST EIS. Quoniam olim commota terra fuerit, incertum est; sed fuisse verè, et non tantum metaphoricè eo animotam, mihi non dubium. Ducor etiam ratione, quia sepè montes et colles dicuntur commoti, liquefacti, aut trilia passi, quæ sine convulsione ac motu si rorosolent. Job. cap. 9, v. 5: *Qui tristulit montes. Psal. 96, v. 5: Commota est terra. Montes sicut cera fixerunt à facie Domini*. Et Psal. 67, v. 8: *Deus cum egredieris in conspectu populi tuus, cum pertransires in deserto, terra mota est*. Idem iterum a humanus Psal. 113, in quo idem tractatur argumentum, et eadem propè repeteuntur verba

Cum autem ibi propriâ, et non figuratâ locutione mare retrò fugisse, et Jordanis abiisse retrorsum, et petra in aquarum stagna conversa esse dicantur, terra dicenda est mota sive se, et exultasse montes sicut arietes. Exultare autem hoc loco non est lætari, sed ex suis sedibus convelli, et salire in alium locum, quo modo dixit Virgilius lib. 3 Aeneid. :

Exultantque vada, atque aëstu miscentur arenæ.
Ihis penè verbis usus est Isaías, cum Dominum in Babylonios furentem inducit, et illorum subvertentem urbem, cap. 13, v. 13 : *Super hoc cœlum turbabo, et movebitur terra de loco suo propter indignationem Domini exercituum, et propter diem iræ furoris ejus.*

Sed est difficile, quando Dominus iratus inimicis populi sui terram gravi convellerit motu, et à fundamentis usque concusserit. Mihi id modò placet, quod placuit ante in expositione Psal. 67, revera montes esse divisos, cum populus Israeliticus ingressurus esset terram promissionis, et per loca scopolosa apertam esse expeditam viam; quemadmodum apertum est mare Rubrum, et sicco vestigio ab Hebræorum populo transmissum. Quod non obscurè colligitur ex Numer. cap. 21, v. 13 : *Castrametati sunt contra Arnon, quæ est in deserto, et prominet in finibus Amorrhæi; siquidem Arnon terminus est Moab, dividens Moabitæ et Amorrhæos.* Unde dicitur in libro bellorum Domini: *Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon.* Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Arnon, et recumerent in finibus Moabitarum. Idem videtur esse traditum lib. Jadic. cap. 5, v. 4 : *Domine, cum exires de Seir, et transpires per regiones Edom, terra mota est.* Ita sentit Abulensis in hunc locum, cuius verba huc advolare libuit. *Terra, inquit, mota est,* cum Deus exivit de regione Seir, quia rea liter sic factum est. Nam quando Israelitæ intrare debuerunt in terram duorum regnum Amorrhæorum per angustum introitum inter duos scopulos, erant multi Amorrhæi latentes in cavernositatibus scopulorum, ut occiderent omnes Israelitas transeuntes, et prohiberent transitum. Deus autem inclinavit scopulos usque ad terram, et oppressi sunt ibi omnes Amorrhæi, ut patet Numer. 21, cum dicitur: *Unde dicitur in libro bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubro, ita faciet in torrentibus Arnon; scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Arnon, et recumerent in finibus Moabitarum.* Istud miraculum de terræ motu ac-

cidit, quando exierunt Israelitæ de terra Seir. Nam parùm post exitum de terra Seir, venerunt ad torrentem Arnon, ubi hoc fuit, quæ ista vicina sunt. Hoc idem refert Historia scholastica, in lib. Numer. cap. 29, et ex eâ Dionysius et Lyra quæ videntur approbare. Vide in hanc sententiam plura in nostrâ explicatione ad illud Psal. 67 : *Cum pertransires in deserto, terra mota est.*

VERS. 9. — ASCENDIT FUMUS DE NARIBUS EJUS, ET IGNIS DE ORE EJUS VORABIT: CARBONES SILENTI SUNT AB EO. Sicut superiora illa fecit Dominus hostibus infensus, sic etiam quæ hæc metaphoræ fumi atque ignis significantur. Neque ego hæc dicendi formâ, quæ sanè furorem magnum atque offensionem præ se fert, aliud significari puto, quam Deum in hoc hominum genus inflammatum esse graviter, et quod in illud conceperat acerbitatris virus vomuisse. Quod Psal. 17 explicuere Septuaginta, dum reddunt: *Ascendit fumus in irâ ejus.* Fumare nasum tam apud profanos, quam apud sacros, furoris est naturale signum, de quo est illud Isaïæ cap 2, v. 22 : *Quiescite ergo ab homine, cuius sp̄ritus in naribus ejus est.* Et vulgus Hispanorum in fumante naso magnam intelligit, et effervescentem iram, quæ foras crumpit, et sui ipsius apertum præbet documentum. Sumitur, ut credo, metaphora ab equo et ursso, aut ab aliis belluis, quarum in ardore ferocientis iræ fumant nares, maximè cum ab eo cohibentur impetu, ad quem incitato studio rapuntur. Sic sanè de ursso Martialis lib. 6, Epist. 63, ubi admonet quendam ne hominem lassat, etiam cum placatum videat, quia fieri potest, ut irritatus tumeat, et fumet nasus, sicut in ursso videmus.

*Sed miserere tuī, rabido nec perditus ore
Fumantem nasum ī visi tentaveris ursi,
Sit placidus licet, et lambat digitosque manusque:
Si dolor et bil's, si justa coegerit ira,
Ursus erit.*

De equo idem nos quotidie videmus, qui dum ardet ad pugnam, et clangente lituo incitatur ad cursum, maximè si adductis habenis gestientem erumpere coerceas, non fumum solùm, sed etiam ignem ē naribus emittit. Sic sanè poetæ et varii, et sæpè Virgilius lib. 3 Georg. :

*Si qua sonum procul arma dedere,
Stare loco nescit, micat aurib' s, et tremit artus,
Collectumque premens volvit sub naribus ignem.
Claud anus de 4 Consul. Honorii:
Uique tuis primū sonipes calcaribus arsit,*

Ignescunt patulæ nares,

Silius Italicus lib. 6 >

Frenoque teneri

Impatiens crebros expirat naribus ignes.

Statius Papinius 1 Sylva :

Bistonius portat sonipes, magnoque superbit

Pondere, nec tardo raptus propè flumina cursu

Fumat.

Quod etiam habemus ex Job cap. 39, v. 20: *Gloria narium ejus terror.* Ut ergo equo, et ursō in furore, ardoreque pugnandi fumat nasus, sic etiam dūm ē Domini naribus efflari dicatur fumus, furor illius in sūf populi inimicos ostenditur.

ET IGNIS DE ORE EJUS VORABIT. In Psal. 17: *Ignis à facie ejus exarsit.* Hæc etiam metaphora ardorem significat ingentem et æstuantem iram: neque quidquam est tam in sacrâ, quam in profanâ litteraturâ frequentius. Dicitur autem Deus ex ore spirare flamas, quia illæ plana sunt indicia ardentis animi; scut flammæ, quæ ex ore elibani erumpunt et emicant, ardere intùs ligna significant. Sanè cùm Daniel judicem intuebatur Deum, et peccatorum vindicem, simili illum spectabat facie, cap. 7, v. 10: *Thronus ejus rotæ ignis: rotæ ejus ignis accensus: fluvius igneus, rapidusque egrediebatur à facie ejus.* Idem penè spectabat Joannes Apoc. cap. 4, v. 14. Neque minùs sæpè profani. Virg. lib. 12 Æneid. : *His igitur furis totoque ardentis ab ore Scintillæ absistunt, oculis micat acribus ignis.* Vide Senecam lib. 1 de Irâ, cap. 4; Basil. Oratione contra irascentes.

CARBONES SUCCENSI SUNT AB EO. Id est, ille fuit ardor, seu metaphoricus ignis, ut ab illo ignescere potuerint ligna non arida solùm, sed etiam virentia. Hi porrò peccatores sunt, et Dei inimici, in quos ignis ille grassatur et sævit. Sed dicat hīc aliquis non videri satis ad rem accommodatè dici, ab illo igne succensos esse carbones, cùm jam ignis pervasisse videatur illa ligna, quæ in carbones, aut cineres esse conversa opus est ignis: neque in hoc dicendi genere, quod miseram et extremam conditionem hominum malè vexatorum importat, supra carbonem aliquid sperari posse videatur aut illustre minùs, aut magis miserandum. Sanè Deus gravissimam calamitatem et ærumnosam vitæ conditionem Jesu sacerdotis expressit, cùm dixit Zachar. cap. 3: *Numquid non iste torris est erutus de incendio?* Et Amos cap. 4: *Facti estis quasi torris raptus ab incendio.* Cuius difficultatis non est difficilis solutio

ab illâ regulâ, quam adduximus supra cap. 10, ad illud v. 4: *Præcedit vestes eorum medias.* Ubi diximus rem interdùm denominari non ab eo quod in illo statu est, sed à fine, aut ab eo quod ex illo futurum est. Quomodo Isai. cap. 47, v. 2, dicitur: *Tolle molam, et mole farinam, non farina molitur, sed granum,* unde farina sit. Sic etiam nunc non succenditur carbo, sed ligna, ex quibus incendio carbones relinquentur.

VERS. 10. — INCLINAVIT CŒLOS, ET DESCENDIT. Hæc, quæ nunc regius Psaltes subdit, tempestates indicant, et horribilia, quæ procellosum cœlorum statum comitari solent; ut sunt fulgura, tonitrua, fulmina, quibus interdùm Dominus pro telis utitur, quæ in peccatorum execrandum caput ejaculatur. Et fortasse ad hæc respexit Psaltes, dūm proximè ignis et sumi meminit. Nam fulgura scintillantia, et fumantia fulmina perinde in Deo censeri possunt, atque in homine graviter infenso in oculis scintilla, aut in naso fumus. Dicitur autem Deus inclinare cœlos, quia dūm vibrat fulmina, et discurrentia fulgura, et crinitos ignes (quæ vulgus hominum imperitum cœli partes, et ab eo divulsas esse putat), cœlum ipsum in terram devolvere videtur. Quare juxta hanc cogitationem cœli sæpè dicuntur liquefcere aut dissoluere, quia in pluviam et grandinem, in cometas et fulmina dissolvi existimantur. Inclinato hoc modo cœlo, Deus cum illo descendisse dicitur, quia pugnaturus descendit, atque ideo cum his armis, quibus suam in homines potentiam manifestare et exprimere vult. Quod autem hæc arma sint Dei, sæpè audimus in Scripturâ sacrâ. Sic sanè Job cap. 38, v. 22: *Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti, quæ preparavi in tempus hostis, in diem pugnae et belli?* Talia Deus exprompsisse dicitur, et exterruisse, ac dejecisse hostes. Vide quæ diximus ad illud Nahum cap. 1, v. 3: *Dominus in tempestate, et turbine viæ ejus; et in illud Habacuc cap. 3: In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ tuæ, ubi in hanc sententiam pluribus. Illud non omittendum, etiam gentiles in suâ, qualiscumque est, theologiâ existimasse, hæc meteora, quæ terrificant et sternunt homines, arma esse Jovis, quem illi deorum omnium maximum fatentur; atque ideo illi fulmen affingunt, quo duras à sontibus expetit pœnas. De quo est illud H̄ravianum lib. 1, Ode 2:*

Jam satis terris nivis, atque diræ

*Grandinis misit pater, et rubente
Dexterā sacras jaculatus arces,
Terruit orbem.*

ET CALIGO SUD PEDIBUS EJUS. Videmus fulgura, audimus tonitrua, grandines, et fulmina patimur, et ab his sterni sata, boumque labores, discindi saxa, et sylvarum incendia nonnunquam intuemur: illum tamen, qui ē nubibus jaculatur fulmina, ciet tonitrua, et emitit ventos, non videmus. Humano loquimur modo, sicut sāpē facit Scriptura, dūm se hominum cogitationibus ac sensibus attemperat. Non itaque videmus Deum desuper cīentem hos motus, et torquentem jacula meteora, quia medium sese nubes opponit, cui Deus videtur pedes imposuisse, tanquam scabello, quæ illius nobis faciem eripit et armatam manum. Sic sanè homines cogitant, qui de Deo non aliter, quam de sui similibus hominibus sentiunt. Ut enim cūm se crassa quādam nebula, aut nubes interponit, impedimento nobis est, quominus objectum corpus cernere possimus; sic etiam putant ab oppositā nube impediri oculos, ne ad Deum usque visio nostra perveniat. Sic sanè ad hominum sensus attemperatē dicebat Jeremias Thren. cap. 3, v. 44: *Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio;* quasi interposita nubes non sineret ad divinas aures orationem accedere. Hujusmodi igitur nubes singitur esse sub divinis pedibus, quo tempore Deus ē superiori loco ejaculatur fulmina, et illa quæ supra citimam nubium partem sive ex vaporibus, sive ex terræ exhalationibus in sublimi concrescunt et durantur. Illæ porrò caligo dicuntur, quia obscuræ sunt, et caliginosæ nubes, quæ fulmina et nimbus jaculantur et continent. Sanè cūm profani procellam, nimbumque describunt, nigras appellant nubes, à quibus aliquid semper metuunt horribile. Exempla occurrit non quæsita, tu pauca accipe, et ex illis reliqua conjecta. Virgilius duo adducit, quibus expressissime videtur tempestatem illam, quam nunc præ manibus habemus. Alterum est lib. 5 Aeneid.:
*Vix hæc ediderat, cūm effusis imbris atra
Tempestas sine more furit, tonitruque tremiscunt
Ardua terrarum, et campi; ruit æthere toto
Turbidus imber aqua, densisque nigerrimus austri.*
 Idem lib. 4 Aeneid.:
*Eripunt subito nubes cælumque, diemque
Teucrorum ex oculis. Ponto nox incubat atra,
Intonuere poli, et crebris micat ignibus æther,
Præsentemque viris intentant omnia mortem.*
 Silius Italicus lib. 6:

*Sic ubi nigrantem torquens stridentibus austris
Portat turbo globum, piceaque ē nube ruinam
Pendentem terris pariter pontoque minatur.*

Hæc dixerim, ut explicem, quomodò per caliginem nubes intelligatur procellosa, qualis Deo tela administrare solet, quæ ipse ad hominum punienda scelera ē nubibus intorquet. Sed hic addam duo, quæ futura non videntur abs re, neque fortasse à veritate. Audimus sāpē Deum habitare in caligine, aut in ejus circuitu circumfusas esse tenebras. Psal. 96: *Nubes, et caligo in circuitu ejus,* Licet alii aliter explicit et benè, tameu eam etiam ob causam puto Deum à caligine, et nebulā existimari circumfusum, quia in nubibus habitare creditur, et inde humana prospicere, et communibus providere rationibus et commodis. Sic sanè homines cogitant, quorum sensibus in loquendo Spiritus se divinus accommodat. Hinc sit, ut Deus ascendere, seu equitare dicitur in nubibus, et super ventorum pennas ambulare: eodem autem loco sunt venti, quo nubes, et à ventis quasi à currulibus equis nubes impelluntur. Psal. 103, v. 3: *Qui ponis nubem ascensum tuum; qui ambulas super pennas ventorum.* Quod statim etiam dicitur v. 11: *Lapsus est super pennas ventorum.* Zacharias cap. 9, v. 14: *Videt in turbine austri.* Nubem porrò Chrysostomus, homil. 2 in Acta, divinum dicit esse vehiculum: idè enim ait ē cœlo missam nubem, in quā Christus ad cœlum sublimis ascenderet, ut ostenderetur rex esse cœlorum.

Alterum, quod mihi etiam non videbatur abs re, est in nube intelligi etiam posse pulvrem, qui ex præcipiti equitum, ac etiam peditum incessu, ab exercitu copioso excitari solet, in quo densæ cujusdam nubis species appetit. Quod ex eo non videtur mihi prorsùs abs re, quia id video pene expressum Nahum cap. 1, v. 3, ubi Deus pugnaturus describitur, venturusque in tempestate, et turbine; et tandem additur: *Et nebula pulvis pedum ejus.* Pulvis certè, ut nos ad illum locum Nahum in nostris commentariis ostendimus, interdūm nubes appellari solet. Sic Maro lib. 8 Aeneid., cūm de incitato equitum ingressu loqueretur, ait:
*Stant pavidae in muris matres, oculisque sequuntur
Pulveream nubem, et fulgentes ære catervas.*
 Et idem lib. 9, magis accommodatè ad hunc locum, ubi ex pulvere excitatam nubem nigram appellat, et caliginosam:
*Hic subitam nigro glomerari pulvere nubem
Prospiciunt Troes, ac tenebras insurgere campis.
Primus ab adversa conclamat mole Caicus;*

*Quis globus, ò cives, cu ligine volvitur atrâ?
Hostis adest.*

Hunc locum quidam ex Patribus mysticè de Verbi incarnatione capiunt, quasi cœlos secum in terram devolverit, et tantum mysterium caligine quādam circumfuderit, ne à demonibus et curiosis philosophorum ingenii agnoscetur. Sic fermè Euthymius in Psal. 47, et Gregorius lib. 47 Moral. cap. 43. Fortassè dici posset Deum tectum esse caligine, ut quasi obtenso humanitatis velo, et temperato ad nostrorum oculorum aciem splendore, videri possit. Quo modo Moyses splendentem faciem velabat, cum acturus esset cum populo. Exod. 24, 33, quia in ejus faciem populus aliter intueri non poterat, 2 Cor. 3, v. 7.

VERS. 11. — **ET ASCENDIT SUPER CHERUBIN, ET VOLAVIT SUPER PENNAS VENTORUM.** Allusum est hic sine dubio ad duos Cherubinos, qui erant arcæ antiqui fœderis affixi, inter quos multis Scripturæ sacræ locis sedere dicitur Deus. Hoc autem habitu divina significatur majestas; et dum ambulare dicitur super ventorum pennas, ingens celeritas, quæ omnia momento temporis percurrit et lustrat. Quomodo Deus habitare dicatur in nubibus, et à ventis moveri, sicut ab equis quadrigæ moventur, diximus nuper; nisi dicamus Deum à Cherubinis alatis vehi (nam alati erant Cherubini, qui in tabernaculo spectabantur ad arcam) eam celeritate, ut eorum comparatione videri tardæ possent, et nimium lentæ ventorum pennæ. Quasi dicas: Volavit non in pennis, sed præ pennis ventorum, id est, illis multò velocius. Sed licet Latinum idioma posteriorem hanc explicationem admittat, quia super comparationis habet frequentem usum, at vox Hebraica *al.*, illum usum non habet, et plerūmque illud valet, quod communiter sonat.

Porrò ventis pennæ non solum à sacris, sed etiam à profanis scriptoribus tribuuntur ad eorum velocitatem significandam. De his ventorum alijs non nihil nos diximus ad illud Osee cap. 4: *Ligavit eum spiritus in alijs suis*, et quemadmodum hoc loco, iisdem penè verbis Psal. 103, alati dicuntur esse venti: *Qui ambulas super pennas ventorum.* Profani multò expiùs, de quibus Isidorus lib. 7 Etymolog. cap. 5: *Pictorum, inquit, licentia penne angelis dantur, sicut et juxta fabulas poetarum venti pennas habere dicuntur, propter velocitatem.* Ovidius lib. 6 Metam. de Boreâ: *Exiussit pennas, quarum jactatibus omnis afflata est tellus, latumque perhorruit æquor.*

Et Epist. 11 Heroid. de Aeolo:
Imperat, et pennis, Eure, proterve tuis.
Et lib. 1 Metamor.:
Emittitque Notum, madidis Notus evolat alis.

VERS. 12. — **POSUIT TENERAS IN CIRCUITU SUO LATIBULUM.** Paulò aliter Psal. 47, eodem tamen sensu: *Posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus.* Hæc magis nostræ cogitationi favent, quæ ī eum nubibus quasi tabernaculo, circumsfundit: unde quæ in ipso nubium complexu concrescent et durantur, in hominē sibi minus obsequentes jaculatur. Latibulum idem est quod tabernaculum, quod ex nubibus sibi atque in nubibus Dominus circumdedit. Sicut imperator in castris tabernaculum habet, seu prætorium, ex quo rem dispensat et moderatur bellicam. Ex illo itaque tabernaculo emitit Dominus quæ in nubibus formantur, et conduntur tela, quæ preparavit Deus in diem pugnæ et belli.

CRIBRANS AQUAS DE NUBIBUS CÆLORUM. In Psal. 47: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Juxta posteriorem hanc lectionem, quæ est Septuaginta, hoc hemisticum epexegesis videtur esse prioris: explicat enim quænam sint illæ tenebres, quæ Deo in aera regione præbuere latibulum, et quoddam quasi tabernaculum construxere. Sunt autem nubes concretæ ex aquis, et ipsis gravidatæ, quæ dum gravi illo fœtu solutæ non sunt, sed adhuc crassum illum et concretum humorem continent, nigrae sunt, illæ præserit, quæ nimbos minantur, et procellas. In hunc igitur sensum hæc accipio, quæ in psalmo lego 47: *Circumdedit sibi Dominus tenebrosum tabernaculum, aquas nimirum nigrantes, quæ in aeris nubibus continentur.* Quæ sententia ex Hebraico textu non difficilè sumitur, qui sic habet, ut vertit Pagnius: *Et posuit tenebras in circuitu suo tabernacula: colligantia aquarum, nubes cœlorum.* Est autem aquarum colligantia nubes ipsa, quæ ligat et cohibet in complexu suo aquas, quas deinde eliquat et dimittit in terras. Et quidem Job cap. 26, v. 8, aquæ dicuntur in nubibus ligatae, antequam dissolvantur in pluviam. Qui ligat aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum.

Sed hoc loco paulò aliter habet textus tam Latinus, quam Hebraicus; habet enim: *Cribranti aquas de nubibus;* quæ explicatio perquam bellè congruit cum Hebraico textu, ut est in psalm. 47, ubi aquæ dicuntur in nubibus colligatae, nempe ne simul cadant cum impetu, a uno tempore ac loco. Quod opus solus Dei

est, ut de illo prædicat Job cap. 29, v. 8 : *Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum.* Quasi dicat : Qui non magnam aquarum molem conglobatam demittit, sed redactas in stillas et guttas, quæ molliter cadunt et non tam agros populantur, quæm rigant et fœcundant : id enim est aquas cribrare, id est, per cribri foramina transmittere. Quæ verò sic cadunt, per partes cadunt, easque pertenues, non verò simul, ut accidit in torrente, qui ex montium cacumine per deelivia decurrit. Aut eo modo labuntur è cœlo, quo olim Genes. 7, diluvii tempore, apertis cœli cataractis, seu fenestris, obruerunt potius terram, quæm rigarunt. Quæ admirabili Dei aquarum di pensatione sit, ut neque terra sitiatur, et arescant fruges, neque illæ pereant oppletâ præter modum terrâ aquarum inundatione. Quod meditabatur Job. cap. 12, v. 15, cùm ait : *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur; et si emiserit eas, subvertent terram.*

Sed credo hoc loco non tam esse sermonem de pluvialibus aquis, quatenus terram irrigant, redduntque fœcundam, quæm quatenus aqua illa telum quoddam est Dei, sicut fulgur et fulmen, quæ Deus, si tempore miserit alieno, perdit omnino atque corruptit segetes, aut obruit et evertit civitates, sicut evertisse existimatur Ninivem. Nam cœlestis imber in omnem partem potentissimus est : qui verò aquas colligatas dissolvit, aut, quod idem est, cribrat, ille in suâ potestate continet pluviales aquas, et suo arbitratu dispensat, sive ut fœcundet et exhilarat agros, sive ut sternat et vastet. Sanè aquas diluvii quasi tela vibravit Deus in humanum genus, et quotidie experimur multa, quæ magnum nobis proventum ostentabant, aquarum abundantia corrupti.

VERS. 13. — **PRAE FULGORE IN CONSPETU EJUS SUCCESSI SUNT CARBONES IGRIS.** In psalmo 17, paulò aliter : *Præ fulgore in conspectu ejus, nubes transierunt, grando et carbones ignis.* In re non video multum esse discriminis ; est tamen aliquid in dicendi modo Pro illo : *Præ fulgore, Hebr. est, minnogah, quod pro variâ significatione præpositionis min, variè etiam explicari potest.* Ego quia video præpositionem illam significare aliquando *cum*, aliquando causam, à quâ aliquid provenit, quo modo Latini dicunt aliquid ab irâ tumere aut furere, id est, vehementer esse iratum. Quod etiam Latini sæpè explicant hæc præpositione *præ* ; ut : *Præ ira cundiā, vix sum compos mel; præ amore pereo.* Sic puto hujus loci hanc esse sententiam,

grandinem et fulmina, seu fulgura, quæ pruni ardentibus qñam simillima sunt, à fulgere scintillante erupisse. Tunc autem illud, *nubes*, in casu quarto statuo, et ita ut nubes quæ fœtæ videri possunt fulmine, fulgere et grandine rumpantur, sicut à fœtu puerperæ viscera rumpi solent. Tunc autem verbum *transco*, activè significare existimo, sicut alibi sæpè. Sic sanè Ovid. Epist. 3, Heroid. :

Dū, melius, validoque, precor, vibrata lacerto

Transeat Hectoreum Pelias hasta latus!

Et in eadem materiâ dixit hoc ipsum de fulmine Seneca in Agamemnon :

Libratur aliud fulmen, hoc toto impetu

Certum reducta Pallas excussit manu,

Imitata patrem; transit Ajacem et ratem.

Ex his hunc ego sensum informo : In conspectu Domini, qui præsens aderat, et desuper in hostes nubibus jacula vibrabat, grandines et fulmina, quæ nō in aliter scintillabant, quæm ardentos prunæ, d sciderunt nubes, in quarum sinu invita claudebantur, et inde cum fragore ac tonitru in sceleratorum caput eruperunt. Ille porrò dicendi modus apud Latinos usitissimus est, qui *rumpi, defungi, discindi* nubes dicunt à fulmine aut ab aliquâ vi ignea, quæ coner sevit in acre. Virgiliius, lib. 3 *Aeneid.* :

*Involvère diem nini bi, et n̄ x humida cælum
Abstulit, ingeminant abruptis nubibus ignes.*

Silius Italicus, lib. 1 :

*Heu! quam si bitis horrescit turbida nimbus
Tempestas, ruptoque p̄ l micat ig eis æther.*

Hæc mihi maximè videntur probabilitia ; sic tamen ita interpretere, ut à Deo quasi ab imperatore mittantur, et ab ejis conspectu atque imperio transeant, quasi bellatorum agmina, nubes, grando, tonitrua, fulmina, non repugno. Et quidem res est difficultis, quæque ad varias explicationes patet ; et harum utralibet non videtur aliena.

In nostrâ translatione minus est obscurus et impeditus ei us, si in carbonibus novum similitudinis subaudias, in hunc modum : In conspectu Dei, quem nubes quasi tabernaculum quoddam circumdabat, fulgentes et scintillantes fulgetræ, ac fulmina carbonum in modum emicabant.

VERS. 14. — **TOVABIT DE COELO DOMINUS, ET EXCELSUS DEDIT VOCEM SUAM.** In psalmo 17 : *Intonuit de celo Dominus.* Ubi tempus præteritum ponitur. Sed si Hebræorum consuetudinem spectes, nihil hic invenies, aut certè per quod modicè diversum. Ut enim satis, ut reor,

abundè probavimus ad illud Isaiae cap. 41 : *Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit,* vox futuri temporis aliquando præteritam aut præsentem significat actionem, si vox præsentis aut præteriti temporis antecessit; ubi exemplorum satis. Duo hic aut tria afferam; tu plura inde pete. Primum est hoc ipsum quod ex Isaiae produxi, ubi vox illa in terminatione futuri, aliquid omnino præteritum valet. Et Isaiae cap. 6, v. 2, ubi Vulgatus : *Duabus velabant, et statim, duabus volabant.* Hebraicè est, in terminatione futuri *iecaseh, ieopheps,* quæ tamen per præteritum convertuntur, quia tempus antecessit in eodem filo, non futurum. Vide Pagninum lib. 3 Institut. cap. 12. Et quidem cùm *iitén* in futuri sit terminatione, noster tamen interpres per præteritum reddidit, dixitque, non *dabit*, sed *dedit vocem suam.* Cùm ergo tempora eodem filo præcesserint, subsequanturque cum terminatione præteriti, quid mirum, si tempus hoc futurum actionem aliquam præteritam importet? Neque inusitatum est nostro interpreti, ut terminationem interdùm sequatur originalis linguae, et idioma servet Hebraicum, sicut fecit in loco citato priùs ex Isaiae. Quare reliqui fermè interpres, *tonuit*, legunt, non *tonabit.* Septuaginta, Pagninus, Tigurina, Hispanica translatio. Et hoc ipso psalmo omnia penè verba à v. 16, ad 19, cùm sint futuræ terminationis, per præteritum tamen explicantur, quia verba eodem filo præcedunt, sequunturque præteriti temporis; vox autem Dei tonitru est. Sic sanè sàpè sumitur psalmo 28.

VERS. 15. — *MISIT SACITTAS, ET DISSIPAVIT EOS : FULGURA, ET CONSUMPSIT EOS.* Hæc omnia satis constat accidisse, cùm ex Ægyptiâ servitate emerserunt Hebrei. De quibus est illud Exod. 9, v. 23 : *Extenditque Moyses virgam in celum, et Dominus dedit tonitrua et grandinem, ac discurrentia fulgura super terram. Pluitque Dominus grandinem super terram Ægypti, et grando et ignis mixta pariter ferebatur.* Hæc porrò arma esse Dei constat ex lib. Sap. cap. 5, à vers. 22: *Ibunt directæ emissiones fulgurum, et tanquam à benè curvato arcu nubium extermi-nabuntur, et ad certum locum insilient.* Et à petrosa ira plenæ mittentur grandines : *excande-scent in illos aqua maris, et flumina concurrent duriter.* Hæc fermè omnia hoc etiam leco enumerauntur, quibus Deus sceleratorum hominum evertit commoda et vexavit vitam. Quæ hic appellantur sagittæ, fulmina sunt et fulgura, et discurrentes flumina, quas vulgus hominum,

cujus opinioni in loquendo sacer se Spiritus accommodat, stellas vocat, cùm reverè come-tæ sint, qui momento temporis dissipantur et vanescunt. De quibus nos plura in nostris commentariis ad illud cap. 3 Habacuc: *In luce sagittarum tuarum ibunl.* Hæc autem omnia, ut dixi, aut contigerunt in præliis Davidis, aut fuerunt ejusmodi, ut talia proverbiali figurâ existimari atque vocari potuerint. Contigisse verrò, quando pugnatum est contra Sisaram, constat ex cantico Debboræ Jud. 5, v. 20 : *De cælo dimicatum est contra eos, stellæ manentes in ordine, et cursu suo adversus Sisaram pugna-verunt.*

VERS. 16. — *ET APPARUERUNT EFFUSIONES MA-RIS, ET REVELATA SUNT FUNDAMENTA ORBIS.* Mare ex usu Scripturæ dicitur aquarum congregatio, sive aquæ in stagno ac lacu conclusæ sint, et stagnantes, sive etiam in magno aliquo vase continantur. Quo modo labrum æneum, in quo lavantur sacerdotes, mare dicitur æneum; et locus, ubi Jordanus alveum laxat, et latè se diffundit, mare vocatur Tiberiadis. Sed de quo hic mari sit sermo, aut quæ fuerint effusiones istæ, nimis est obscurum. Quidam aliquid hic meditantur à benevolentia profectum: quale est apparuisse repente fontes, aut aquarum scatebras, cùm amicus Dei populus siti laboraret; ut cùm percussa petrâ largas effudit aquas, Exod. 17, et psalmo 77, vers. 20 : *Percussit petram, et fluenter aquæ, et torrentes inundaverunt.* Magna illius fontis ponderatio, à quo torrentes dicuntur redundasse; sed multò major, quam idem adduxit Psaltes ibidem vers. 15 : *Interrupit petram in eremo, et adaptavit eos ve-lut in abysso multâ : et eduxit aquam de petrâ, et deduxit tanquam flumina aquas.* En quomodo excusso de petrâ fonti nomen abyssi, id est, maris, Psaltes attribuit. Et rursus Numer. cap. 21, v. 16, cùm iterum populus siti deficeret, puteus apparuit. De his scatebris videri posset hic inductus sermo, quæ effusiones maris vocari possent, quia aquæ fuerunt abundantes, quantæ numero illi populo sufficerent.

Sed credo in his maris effusionibus nihil significari benevolum, cùm hic de Domini telis tantum videatur institutus sermo, quibus sui nominis ac populi vexavit inimicos. Allusum autem videri potest vel ad mare Mortuum, quod Deus in quinque civitates induxit, quas pestilentibus opplevit fluctibus, et vallem quoniam Paradiso Dei quam simillimam abominabilem reddidit, et usque adeò foetidam, ut gravem illius anhelitum nemo ferre posset

Sed non benè in Mortuum istud mare, eversaque quondam amoenitatis eximiae civitates convenit, quod statim adjungitur: *Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum.* Quare minus cogitaret abs re, qui referret ad mare Rubrum, cuius aquæ, quæ hinc inde ingenti mole suspensa constiterant, obruerunt Ægyptios, cùm ab illâ sublimi mole devolutæ sunt, cùm jam Hebræi ad ulteriore ripam evasissent. Tunc autem revelata videntur fuisse fundamenta terræ, quia in medio mari aridus apparuit alveus, per quem sicco, solidoque vestigio mare illud transmiserunt Hebræi: pars autem illa vocari potuit fundamentum orbis. Sed non video quinam fontes tunc apparuerint, cùm apertum est mare: at Psal. 17, ubi hoc loco apparuisse dicuntur effusiones maris, legimus apparuisse, aut, quod idem est, erupisse fontes aquarum.

Mihi maximè placet spectasse regium Psalmum illud universale diluvium, quod Noetico seculo inundavit totum atque vastavit mundum. In quo omnia invenio, quæ tam hoc loco, quâ Psalmo 17, à Davide legimus. Nam primum, ut habes Genes. 7, v. 11, apparuerunt fontes, seu emissiones, aut effusiones maris, id est, quæ efficere potuerunt maria, id est, ingentes aquarum congregations. *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt.* En tibi fontes, seu effusiones maris. Fundamenta verò tum ravelata sunt quando ex abysso magna, quæ erat in terræ visceribus, ingens aquarum moles erupit. Abyssus autem illa optimè fundamentum terræ vocari potuit, quia terræ centro, quod terram suspendit et continet, vicina est. Hæc verò onus ab offenso atque irato Deo provenisse, et à dextrâ peccatorum vindice, docet quod sequitur: *Ab inspiratione spiritus furoris ejus.*

VERS. 17. — *MISIT DE EXELSO, ET ASSUMPSIT ME, ET LIBERAVIT ME DE AQUIS MULTIS.* Hic se prodit manifestè horum verborum tantum non expressa sententia, et quomodo hæc sit proverbialis allegoriæ usitata forma. Illa omnia, quæ hactenùs ex antiquo seculo produximus, sive ex cœlo vibrata, sive è terrâ ad hominum supplicium erumpentia, gravissima sunt, et pro maximis laboribus atque periculis usurpari solita. Qualia videri potuerunt, quæ David adiit, cùm bellum iniit cum hoste tam externo, quâ doméstico periculosum et frequens. Quod illi perinde fuit, atque si fulgura et fulmina torquerentur è cœlo, aut aquarum ingens è terræ visceribus moles erumperet. Ex

B. S. 1.

illis tamen omnibus liberatum se dicit à divinâ manu, quæ ipsum apprehendit de cœlo, sustulitque ab his tot incommodis incolumem, neque passa est in vasto aquarum gurgite demergi.

VERS. 18. — *LIBERAVIT ME AB INIMICO MEO POTENTISSIMO, ET AB HIS, QUI ODERANT ME, QUONIAM ROBUSTIORES ME ERANT.* In psalmo 17, paulò aliter: *Eripuit me de inimicis meis fortissimis.* Meminisse oportet, quod supra ad hujus psalmi titulum notabamus, seorsum Saûlem ab aliis hostibus fuisse nominatum, quia omnium acerrimè ac diutissimè Davidem persecutus est. Agit primum de Saûle, quem potentissimum appellat inimicum, quia rex erat Israel, et magnum poterat exercitum cogere; quem instigabat malus spiritus, à quo obsidebatur, et exagitabatur interius; quem neque labor, qui in sylvis non poterat esse non molestus, neque prærupti scopuli, et solum ibicibus pervii, ab insequendo Davide retardare potuerunt. Ab hoc igitur dicit se divinitus esse liberatum. Neque enim videbatur evasurus mortem, quæ omni in loco ante oculos obversabatur nisi altior aliqua intervenisset virtus, quæ omnem humanam virtutem atque soleriam eluderet et frangeret. Cur cùm hoc loco dixerit in singulari numero: *Ab inimico meo fortissimo,* Psalmo 17, dicat *ab inimicis,* in plurali, ea fortasse causa est, quia cùm postea psalmum istum in Psalterium referret, quod cantando iterari frequenter et legitimè voluit, noluit Saûlis toutes audiri et obscurari nomen, cùm fieri non posset sine regii nominis infamia.

ET AB HIS QUI ODERUNT ME, QUONIAM ROBUSTIORES ME ERANT. Erant alii, quibuscum David aut singulares conseruit, aut universas sociorum vires, illo majori ex parte fortiores, ut cohortes ex fortissimis quibusque à Saûle conscriptæ, quæ non solum numero, sed virtute ac robore præstarent, cùm essent è viris electi viri. De quibus libro 4, capite 26, versiculo 2: *Surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum ex electis Israel, ut quereret David.* Alii præterea erant Davide, ac sociis robustiores multò, ut Achis rex Geth, cuius ut effugeret manus, stuporem simulavit et amentiam. Sed et alii quibuscum singulari certamine congressus est, fortiores etiam fuere, ut Goliath, adversus quem illi Deus virtutem inspiravit et audaciam, ac denique, quod sperabat nemo, victoriam concessit. De postremo verò conflictu, de quo capite 21,

13

versiculo 17, nemo dubitat, qui cùm jam labore senectuteque desiceret, hosti potentiori succubuisse, nisi mature illi subvenisset Absai. Quòd si David divinā virtute confirmatus esset aliis robustior, quia tamen illud quidquid erat roboris, alienum putabat, et à se ipso habere nihil nisi infirmitatem arb trahatur, et merum nihil, meritò aliis omnibus plus quam sibi ipsi tribuebat facultatis ac virium.

VERS. 19. — **PRÆVENIT ME IN DIE AFFLICITIONIS MÆ, ET FACTUS EST DOMINUS FIRMAMENTUM MEUM.** De Saüle loquitur hic, ut appareat; psalmo verò 17, de aliis etiam hostibus à Saüle. Quomodo Saül prævenerit, et securum atque imparatum occupaverit Davidem, constat primùm, cùm capite 19, satellites misit, qui Davidem aut caperent, aut opprimereunt; quod fecissent facilè, nisi Michol illum paternis subduxisset insidiis. Prævenit item, cum Ziphæis edixit, ut locum, in quo lateret, ob ervare t, ut eò ipse cum delecta manu quamprimum advolaret. Et quod callide tentavit S ül, id m etiam fecit Absalom, qui prævenire volunt parentis excessum è Jerosolymâ; et Achitophel, qui immittendum dicebat contra Davidem exercitum, antequam collectis auxiliariis copiis sese ad repugnandum confirmaret. Illud autem tempus totum fuit afflictionis David, q' a aut solus errabat, aut ita stipatus in seudine, ubi rebus ad vitam necessariis indigebat, ut præ hostium suorum multitudine non procul abesset à solitario.

Abulensis illud, *prævenit*, seu, ut habet psalmo 17, *prævenerunt*, sc' interpretatur, ut excusat se David, quòd cum domesticis atq' e Israelitis bella gesserit, quod alii impotere poterat, quia neque id in patriam, aut in cognatum sanguinem charitas permittat, et debilitatis per civile atque intestinum bellum Israelis viribus, externorum bellis et victoriis patebat à domestico milite spoliata respublica. Ait ergo David se non ultrò cognato sanguini bellum intulisse, sed lachessitum armis, aut provocatum injuriis. Intulit bellum Isboseth Saülis filio, quia ille, auctore ac duce Abner, bonam regni partem abstulerat. Intulit Adalomi filio, quia ipse securum parentem impus armis invaserat. Intulit Sebæ, quia contra regis caput et nomen seditionem excitavit in populo. Quare illi aggressi sunt regem præveniente bello; ille verò illatum ab aliis necessariò repulit. In hunc fermè modum Abulensis, cuius sententia idèo mihi placet mīndus, quia hic David suam tantum videtur serumno-

sam et i firmam conditionem proponere, et hostium vires, et callidas insidias, quibus superandis imparem se prorsus arbitrabatur, neque illas effugisset, nisi cœlitus sibi datum esset auxilium.

VERS. 20. — **ET EDUXIT ME IN LATITUDINEM: LIBERAVIT ME, QUA COMPLACUI EI.** In angustiis esse, aut in angustum redactus dicitur ille, qui in arctum ab hostibus coactus est, unde nisi Deus singulari aliquā ratione provideat, incolumis evadere non potest, aut cùm vitam agit ærumnosam et tristem. Cùm autem latum opponatur angusto, et angustia latitudo, educi in latitudinem nil aliud est profectò, quam ex periculis, aut ærumnosæ vite quotidianis incommodis emergere. Sanè in angusto erat David, cùm occultabatur in speluncis; cùm d're se in hominum conspectum et societa em non audebat; cùm cibos ab aliis aut em nō c'bat supplex, aut necessariò accipiebat oblati. In latitudinem eductus est, cùm hic um jam spiritum hauirire potuit, et lucem intueri sine metu, et rebus abundavit, non solum ad usum, sed etiam ad dignitatem necessariis. Cur autem Deus tam in ipsum fuerit libe alis et benevolus, eam adducit ratione, quia sibi Deus in ipso complacuit, quia n' h' t aut prius, aut majus, quam ut i' i' o' q' retur imperio, et totum se ad il' us v' nt' m attem eraret et fingeret.

VERS. 21. — **RETRIBUET MIHI DOMINUS SECUNDUM JU TITIAM MÆAM.** Si tempus hoc rem futuram sicut, sperare se dicit regius Psaltes secunda omnia à divina manu, quia ipsius et amus et studia à justitiæ legibus non abhorruerunt, et manus suas mundas servavit à rapni, et ab omni scelere continuit. Quòd si illud, *retribuet*, significationem habeat præteriti temporis, quod, juxta illa quæ paulò ante dicebamus, satis est verisimile, cùm eodem filo verba præcesserint temporis præteriti, sensus est, edictum fuisse jam regem in latitudinem, quia manus habuit puras ab iniuria, neque à divina voluntate, et ab illis mandatorum semita d' clinavit. In quam ego cogitationem mag' inclino, quia quo tempore hæc à Davide d' cebantur, jam ce'sarant bella, quod in senectute maximè videbatur optabile; jam in regno sedebat, sedatis tam externis, quam interius motibus; neque si humana species commoda, in eo temporis atque ætatis articulo quam jam amplius apparebat optabile. Et quidem hæc atque alia, quæ tam hoc loco, quam in psalmo 17, ad v. 25, in futuro legimus, Pa-

gninus et Tigurina, et Hispanica translatio, imò et Hieronymus in psalmo 47, per præteritum reddunt. Quos etiam nos sequemur ad v. 25, si quando tempus inciderit futurum.

Quærit hic Abulensis, quomodò David dixerit omnia præcepta Domini à se fuisse servata, cùm tamen non semel, neque leviter aliquando peccaverit, ut docet Uriæ cædes, et ejus uxoris violatus pudor. Respondet, non hic de quâlibet materiâ, in quâ peccari potest, esse sermonem, sed de bellis aut susceptis aut gestis, in quibus nihil tentavit injustum, nihil gessit crudele, ut appareat in Saûle, quem cùm posset aliquando tollere de medio, pepercit tamen, eo tempore quo maximè ipsius sanguinem sicutibat. Pepercit Semei, à quo indignissimis fuerat vexatus contumeliis. Oravit ne quis Absalomem, in quo gravissimæ erant causæ mortis, oppimeret. Amasam, qui Absalomis ductabat exercitum, non solùm non occidit, cùm jutissimè posset, sed etiam novis ornavit titulis, cùm in castris principem esse voluit pro Joah. Quia ergo justum se et mitem in hostes præbuerat, ab hostibus illius Dominus præstítit incolumem (1).

VERS. 24. — ET ERO PERFECTUS CUM EO, ET CUSTODIAM ME AB INIQUITATE MEA. Hæc per præteritum explicò, juxta ea quæ nuper dixi. Esse perfectum cum Domino, est omnino verè ac seriò, et non tantum simulatam habere sanctitatis speciem; habere Deum ubique præsentem, et ad illius oculos omnia vitæ actionumque momenta componere; non obsequi hominum opinionibus, aut ab illis captare laudem omnino vanam, sed ab unius Dei judicio voluntateque pendere. Eo sanè sensu dixit Dominus populo, Deut. 18, v. 13: *Perfectus eris, et absque macula cum Domino tuo.*

VERS. 25. — ET RESTITUET MIHI DOMINUS SECUNDUM JUSTITIAM MEAM. Hic versus idem penè

(1) VERS. 22. — *Car j'ai gardé les voies du Seigneur, et je n'ai point commis d'infidélité contre mon Dieu.* Cette parole est vraie à la lettre de David, s'il a composé ce cantique avant son péché. Elle peut l'être encore en un sens, même après sa chute, parce que, depuis le moment qu'il a été touché de Dieu, il lui est demeuré toujours fidèle, et qu'il n'a pensé qu'à reconnaître ses miséricordes et à satisfaire à sa justice. Ce qui n'empêche pas néanmoins qu'il n'ait pu manquer en quelque chose, ou dans la manière dont il a traité Miphobeth, ou dans le dénouement qu'il a fait du peuple. Aussi nous voyons dans l'Ecriture que souvent le Saint-Esprit loue David absolument, comme s'il avait été fidèle à Dieu pendant toute sa vie.

est cum v. 21; neque est aliquid, quod additum hinc esse magni referat.

VERS. 26. — CUM SANCTO SANCTUS ERIS, ET CUM ROBUSTO PERFECTUS. Ostenderat Psaltes quot à Deo accepisset, et quâm opportuna subsidia contra inimicos tam acres, tam pertinaces, tam denique ad omnem militarem impletum instructos. Et hujus rei ratione proximè dederat, quia ipse à Dei mandatis nunquam aliorsum declinavit. Ex his omnibus deducit homo sapiens, et longo edoctus experimento, talem esse Deum in homines, quales se homines in Deum exhibere voluerint. Conversus igitur ad Deum, cuius commendat in benè de se merendo constantiam, his illum sermonibus alloquitur: *Cum sancto, ô Domine, sanctus eris;* novi ingenium tuum, hominum te moribus et meritis accommodas: cum sanctis agis sanctè, id est, in illo sanctitatem commendas et ornas, facisque ut illi ab aliis ille tribuatur honor, qui sanctitati ac religioni debetur. Ut enim templis, sacrisque religioni locis ille honor impenditur, qui profanis negatur et communibus, sic etiam sanctis illis à Deo conciliatur religio, ille exhibetur honor, quem neque assequuntur, neque merentur profani. Expertus hæc loquitur et prædicat David. Ubi Vulgatus: *Cum sancto sanctus eris,* Hebraicus textus habet: *Cum misericorde misericors eris.* Quod sanè benè cadit in Davidis mores et ingenium; quâm fuerit etiam in hostes misericors, exempla docent superiùs adducta, et ipse docuit Psal. 7, v. 5: *Si reddidit retribuentibus mali mala, decidam misericordia inimicis meis inanis.* Quam misericordiam et mansuetudinem obtendit David, psalmo 54, ut à Deo, cuius ingenium noverat, misericordiam extorqueat. Quod docuit Christus, cùm Matth. 5, dixit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

ET CUM ROBUSTO PERFECTUS. In psalmo 47: *Cum innocentia innocens eris.* Si verba hæc spectes, sensus erit: Non docebis illi qui non nocuit; parces illi qui pepercit; neque gladium habebis, qui pungat et laceret illum qui nunquam gladium aliorum sanguine cruentavit. At in *robusto*, atque *perfecto*, ut hoc loco reddidit Hieronymus, constantia significatur, et consummatum opus. Quare qui in benefaciendo, aut præclaro aliquo opere constans fuerit, et susceptum virtutis opus exactè perficerit, constantem etiam experietur Dominum, qui munificam non continebit manum, donec opus suum ad exitum usque perducat.

VERS. 27.—**CUM ELECTO ELECTUS ERIS** (1). Elec-tus ille dicitur, qui in aliquo genere princeps est, et ideò cùm de eligendo aliquo delibera-tur, ille ex multis ad designatum opus aut ministerium assumitur. Quare sensus erit, in præstantes homines, qui supra cæteros excellunt, eam mensuram habiturum in ornando atque bene merendo Deum, quâ illi mensura ac modo in virtutum studio cæteris præstite-rint; quòd si electi fuerint ex omnibus, electa n supra omnes divinam experientur largitatem.

ET CUM PERVERSO PERVERTERIS. Perversus ille dicitur, qui vitæ invertit ordinem, et contra facit, quâ factum oportuit. Ut si quis sacram ac religiosum vivendi modum sit exorsus, deinde ad profana, aut etiam gentilica instituta inclinet, ille perversum quoque experie ur Deum, id est, longè alium, ut ita loquar, ab eo quem, dum recte vixit, et ad suum institutum accommodatè, expertus fuit liberalem et placidum. Perverti autem dicitur Deus, dûm à suo ingenio et quodammodo à seipso videtur alienus. Dei proprium est m sereri, ac parcere, et largis homines et assiduis ornare beneficiis. Mutare autem videtur ingenium, et à s iuso deficere, cum judicis cogitur assumere personam, et depositâ virgâ, qua decor appellatur, Zachar. cap. 11, quâ molliter pascit commis-sum sibi gregem, assumere illam quæ funiculus dicitur, quâ frangit, et terret, et conterit de-vium et morosum pecus. Hoc planè perverti est, sicut perversus vocari posset pastor, qui priùs amanter et indulgenter pasceret, deinde crudeliter per aridos scopulos ageret, indeque elumbum dejiceret, et macilentum gregem. Hæc sententia in sacris litteris non semel occurrat, quæ Deum dicit ingenium suum aliorum attemperare moribus ac studiis. In hoc

(1) *Vous serez pur avec l's purs, et vous parai-trez méchant avec les m'chaits.* Dieu agit sim-plement avec les simples. Il est l'ami veritable de ceux qui le servent dans la vérité. Mais il se déguise en quelque sorte, selon la parole de saint Bernard, avec ceux qui se disent guisent; il se cache à eux comme ils se cachent à lui, et il se sert de l'adresse même de leur esprit malicieux, pour les faire tomber dans la pie que qu'ils tendent aux autres. C'est ainsi qu'Dieu a renversé par sa sagesse la malignité de Saul, d'Absalom et d'Achitophel. Ils se sont efforçés de perdre David par tous les moyens que le mensonge et l'artifice ont pu inventer, et Dieu les a confondus dans leurs vains projets, et les a fait perir miserablement.

Ce psaume est plein de mystères, comme tous les autres. Mais on a cru ne devoir le consi-derer ici qu'autant qu'il fait partie de l'histoire de David, et qu'il a rapport aux grâces parti-culières que Dieu lui a faites. (Sacy.)

argumento totum pene caput 26 Levitici con-sumitur, ubi hæc sententia sæpius iteratur, ut versiculo 23 : *Si ambulaveritis ex adverso mihi, ego quoque contra vos adversus incedam.* Idem David, à quo isthæc audimus, dixit Salomon inter alia ad ninistrandi regni documenta, 1 Paralipomenon 28, versiculo 6 : *Si quæsteris eum, invenies; si autem dereliqueris eum, projiciet te in æternum.* Et Christus Matth. 7 : *In quâ n'ensurâ n'ensi fueritis, remetietur vobis.* Sunt in hanc sententiam non pauca Latinorum pro-verbia, quibus significatur aut par relata gratia, aut studia paribus studiis opposita. Qualia sunt illa : *Malo nodo, malus cuneus; cum vulpe vul inandum; cretizandum cum Crete; cum Care carizandum.*

Specula at, credo D vid, dum ista diceret, quid sui tem oribus accidisset, quæ nos tam primo, quam secundo 1 10 Regum fu iùs ex-plicimus. Vide Heli, cùm suum moderate ac rectè ministerium obiret, à Domino cum honore et pace fuisse tractatum; deinde cùm illius recordia, et nimium dissoluta in filios indulge ia, religionem et sacrificandi leges non tam à sacerdotibus servari, quâ prodi atque corrumpti videret, mutavit animum, et quos priùs fuerat molliter amplexus, eosdem privavit nou sacerdotio solùm, sed etiam vitâ. Hoc ipsum proximè observarat in Saûle, in quem, cùm esset innocens et sanctus, sanctus quoque Deus et innocens fuit, et claris illum nobilitavit triumphis: sed postquam suo magis arbitratu, quam divinâ voluntate rationes publicas moderari voluit, cum homine jam suo malo perverso, se quoque Deus illico pervertit; exagitavit illum à malo spiritu, nullum habuit pacatum aut vacuum à dolore, aut sollicitudine d em, donec tandem sibi ipsi attulit in extremâ desperatione manus, et deinde tota fermè familia propter ipsius peccatum in crucem est acta. Hæc it que meditabatur hoc tempore David, et i o de Deo quâ verissimè cecinit: *Cum perverso perverteris.*

VERS. 28.—**ET POPULUM PAUPEREM SALVAT** FACIES, OCULISQUE TUIS EXCELOS HUMILIABIS. In psa no 17: *Et oculi superborum humiliabis.* Hic, ut opinor, explicatur, quinam sint illi, qui in conspectu Domini possint ac debeat appellari perversi; illi nempè, qui superbos alunt spiritus, qui sublimia cogitant, qui oculos attol-lunt ad excelsa. Herum Deus oculos superbos vel uno tantum oculorum conjectu deprimit et humiliat. Sic enim expono, ut utramque lectionem aptè componam : *Oculis tuis excelos*